(
电话
Telephone
：
（
0
714
）
6289415
) (
H
uangshi
 D
axin
Z
hengxin
 C
eritfied
P
ublic
 A
ccountants
11/F,Huaxun B
uilding,
No.206
Hangzhou
 W
est
 Road, X
ialu D
is
t.
H
uangshi
 City,
H
ubei
 Province, China
) (
黄石大信正信会计师事务
有限责任公司
湖北省黄石市下陆区杭州西路
206
号华迅大厦
1
1
楼
)
[image: ]

专 项 审 计 报 告
黄正师专审字[2022]第039号
黄石市下陆区财政局：
我们接受贵局委托，对黄石市下陆区团城山街道办事处（以下简称“团街办”）2021年团街办社会事务项目（以下简称“本项目”或“项目”）专项资金使用情况进行了绩效评价。现将绩效评价情况报告如下：
为加强财政项目资金管理，强化财政支出责任意识，确保财政项目资金使用的透明、高效，提高财政资金使用效益和项目管理水平，参照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号），黄石市下陆区财政局委托黄石大信正信会计师事务有限责任公司对黄石市下陆区团城山街道办事处2021年团街办社会事务项目资金使用情况进行绩效评价工作。
一、项目基本情况
1.立项目的和项目实施单位
黄石市下陆区团城山街道办事处经中共黄石市下陆区委机构编制委员会办公室赋码，机构性质：机关；机构地址：黄石市团城山大畈路6号；统一社会信用代码：11420204011067104E；负责人：毛建伟。
为进一步推进新时代街道治理体系和治理能力现代化，根据《中共下陆区委关于贯彻落实党的十九届四中全会精神推进区域社会治理现代化的决定》（下发[2020]16号）和《关于深化街道管理体制改革推进基层减负扩能的实施意见》文件精神，结合街道四办三中心设置，履行相关工作职责。根据2021年2月3日下陆区财政预决算信息公开网公布的《黄石市下陆区团城山街道办事处2021年部门预算公开》，黄石市下陆区财政局安排部门预算专项支出由下陆区团城山街道办事处用于2021年团街办社会事务项目。
2.资金来源和使用情况
根据2021年2月3日下陆区财政预决算信息公开网公布的《黄石市下陆区团城山街道办事处2021年部门预算公开》，项目资金来源为公共预算财政拨款，团街办 2021年社会事务项目支出108.00万元，由财政授权支付。截止2021年12月31日，账面已累计支出项目资金108.00万元。
详见附件一：2021年度团街办社会事务项目支出汇总表。
3.项目实施内容及规模
2021年团街办社会事务项目年度目标为：按照市、区下达的工作任务，顺利开展街道辖区内的维护稳定及社会治安综合治理工作，及时排查化解矛盾纠纷，维护居民的合法权益。围绕街道重点工程、重点项目、管理服务好辖区内各类经济组织、监督及指导工作。完成征兵、安全、水利、执法、农业发展等工作，确保安全生产、应急管理、防震减灾、后勤保障等工作正常开展，保障办事处正常运转、项目工作正常推进。
4.项目绩效评价实施情况
2021年团街办社会事务项目专项资金使用情况，采用现场评价和非现场评价相结合，以现场核查为主、并根据主管部门和项目实施单位提交的相关资料进行分析评价的方式实施绩效评价。抽查评价资金总额100.84万元，占累计支出金额108.00万元的93.37%。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的和范围
通过实施绩效评价程序，对2021年团街办社会事务项目专项资金使用从决策、过程、产出、效益四个维度进行绩效分析和评价，总结经验、发现问题，提出改进建议，为完善制度、创新机制、加强管理、强化监督，保证项目资金使用管理的规范性、安全性和有效性；为完善预算编制，加强绩效评价结果运用提供重要的参考依据，不断提高财政专项资金使用效益；为完成区政府及相关部门的要求提供合理建议及保障。
1.抽样原则
①客观、公正原则。绩效评价运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准、评价方法，严格执行规定的程序对项目资金进行客观、公正的评价。
②科学、规范原则。绩效评价抽样实施遵循规范的程序和方法进行抽样，具有科学性和可操作性。
③重要性原则。本次绩效评价抽样考虑了项目资金金额比重进行抽样。
2.样本数量及抽样比例
本项目截止2021年12月31日共计支出专项资金108.00万元，本次开展绩效评价抽查金额100.84万元，抽查覆盖率93.37%。
3.绩效评价指标体系建立的基本原则
①总体原则。结果导向与过程控制是财政资金使用绩效评价的内在要求，本次评价的主要标准是专项资金预定绩效目标的实现程度。
②重要性原则。针对项目特点优先使用最具评价对象代表性、最能反映评价要求的核心指标。
③客观公正原则。依据绩效评价准则的有关要求开展评价活动，力求评价过程的客观性和公正性。
④科学规范原则。绩效评价指标体系的设计具有科学性和可操作性，评价的实施，遵循规范的评价程序和方法，采用定量分析与定性分析、共性和个性指标相结合的方法，准确、合理地评价。
⑤全面系统性原则。绩效评价将定量指标与定性指标相结合，系统反映财政支出所产生的社会效益、经济效益、环境效益和可持续影响。
⑥结果导向原则。绩效评价以实现项目预定目标（根据2021年2月3日下陆区财政预决算信息公开网公布的《黄石市下陆区团城山街道办事处2021年部门预算公开》中设定的目标）为基础，突出结果为导向，在项目的同一评价对象处于不同实施阶段时，指标权重应体现差异性，其中，实施期间的评价更加注重决策、过程和产出，实施期结束活动评价更加注重产出和效益。同时，考核查找项目目标的相关性、目标实现程度、相对于目标实现程度的效率以及项目的可持续性所存在的问题，并以此提出整改措施。
⑦绩效相关原则。项目各利益相关者，包括项目管理方、项目实施单位、项目组织单位、项目受益群体等，以适当方式参与考评过程；评价指标针对项目的具体支出及其产出绩效，清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。
4.指标体系建立过程
参照财预[2020]10号《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》及其附件2.项目支出绩效评价指标体系框架（以下简称绩效评价指标体系框架），结合项目实施特点，经过反复分析讨论，我们进行了指标体系的建立及各项指标权重分值分配，具体过程如下：
①确定评价指标
采用层次分析法，建立评价指标库。绩效评价指标体系框架将指标分为项目决策、项目过程、项目产出、项目效益四个层次，最终形成一个由多个相互联系的指标组成的多层次指标体系。
②确定权重
根据绩效评价指标体系框架，结合项目实施特点，确定各个指标相对于项目总体绩效的权重分值。在绩效评价指标体系中，项目决策权重值占0.15，项目过程权重值占0.15，项目产出权重值占0.30，项目效益权重值占0.40。
③确定指标标准值
指标标准值是绩效评价指标的尺度，既要反映同类项目的先进水平，又要符合项目的实际绩效水平。具体采用历史标准和经验标准确定此次绩效评价指标标准值。
④绩效评价总分值100.00分，根据综合评分结果，确定相应级别。
财政项目绩效评价计分结果级别评定对照表：
	评价计分结果
	评价结果级别

	90分（含）～100分
	优

	80分（含）～90分
	良

	60分（含）～80分
	中

	60分以下
	差

5.指标体系内容
根据《湖北省财政支出绩效评价共性指标体系框架》，并结合本项目的具体情况，设计2021年团街办社会事务项目专项资金使用评价指标体系，从项目决策、项目过程、项目产出、项目效益四个维度，采用了17个三级指标，设计了28个具体指标，对2021年团街办社会事务项目专项资金使用进行综合评价。
6.证据收集方法
本次证据收集主要包括前期资料收集、抽样核查现场时收集、座谈了解及有关证据搜集、整理和归类。其中：前期资料收集，主要通过与黄石市下陆区财政局、下陆区团城山街道办事处取得联系，获取该项目相关文件、申报和遴选等资料；现场核查收集，则是通过现场座谈、询问，现场审查核实项目的有关情况，并收集相关文档资料等方式收集各项目支出的证据资料；最后通过证据列举、证据验证、证据确定等方式将收集到的证据整理归集到绩效评价框架中。证据资料收集完成后，再根据相关性、真实性、完整性、准确性等原则进行审核，剔除无效证据，将真实的关键信息形成项目基础数据。

（二）绩效评价结论
1．评分结果
2021年团街办社会事务项目专项资金使用绩效评价,通过对专项资金支出的现场核查,综合评分为75.00分。其中：项目决策11.50分、项目过程11.00分、项目产出22.50分、项目效益30.00分。评价等级为：中。
（1）项目决策满分15分，得分为11.50分，得分率为76.67%。
（2）项目过程满分15分，得分为11.00分，得分率为73.33%。
（3）项目产出满分30分，得分为22.50分，得分率为75.00%。
（4）项目效益满分40分，得分为30.00分，得分率为75.00%。
详见附件二：2021年度团街办社会事务项目资金使用情况绩效评价打分汇总表。
主要结论
通过对专项资金支出的现场核查，我们注意到，2021年度团街办社会事务项目专项资金使用总体上符合国家及湖北省黄石市下陆区相关规划及政策的要求，符合财政专项资金支持的范围；总体实施情况较好，能够产生良好的社会效益。但项目管理和实施也存在着一些问题，例如：未制定相关资金管理办法及项目管理制度；实际支出超过预算部分由其他资金支付。
2．绩效情况概述
本次绩效评价，参照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《湖北省财政项目资金绩效评价操作指南》、《湖北省财政支出绩效评价共性指标体系框架》的有关规定，对2021年度团街办社会事务项目专项资金使用进行绩效评价。
根据2021年2月3日财政预决算信息公开网公布的《黄石市下陆区团城山街道办事处2021年部门预算公开》，项目资金来源为公共预算财政拨款，下陆区团城山街道办事处2021年团街办社会事务项目支出108.00万元，由财政授权支付。
截止绩效评价报告日，2021年度团街办社会事务项目做到了顺利开展街道辖区内的稳护稳定及社会治安综合治理工作，及时排查化解矛盾纠纷，围绕街道重点工程，管理服务好辖区内各类经济组织、监督及指导工作，确保安全生产、应急管理、后勤保障等工作正常开展，保障办事处正常运转、项目工作正常推进。确认累计支付项目专项经费108.00万元，占预算专项支出的100.00%。通过对项目实施单位的资料收集及现场核查,从项目决策、项目过程、项目产出、项目效益等方面进行评价，综合评分75.00分。其中：项目决策11.50分、项目过程11.00分、项目产出22.50分、项目效益30.00分。评价等级为：中。

三、存在的主要问题
1. 项目预算编制依据不够充分，仅参考以前年度经费预算申报。
2.本项目未制定相关的资金管理办法。
3.本项目完成后没有对项目的执行情况进行总结并对项目进行自评。

四、建议
1.单位每年申报预算时应当按照实际情况设立项目，项目实施时严格按照设立的项目执行，不得虚列项目。应当根据部门职责对项目预算指标进一步明细化，与部门实际相适应，科学且合理地分配预算资金。
2.强化专项资金预算管理，确保项目资金专款专用。
3.加强项目管理，建立健全相关制度及监控办法。
4.加强项目后期维护管理工作，项目主管单位要建立一套科学合理的管理体制。
5.积极推进项目管理信息化、公开化，接受社会监督，实现资金计划管理全程可追溯。

五、其他事项
我们的责任是在实施绩效评价程序的基础上，从项目决策、项目过程、项目产出、项目效益四个维度对2021年度团街办社会事务项目专项资金使用进行绩效评价。选择的绩效评价程序取决于评估人员的判断，项目评价的可靠性基于相关部门和单位提供资料的全面性和准确性，评价小组尽可能地收集更为全面、有效、准确的文件和数据，但由于受客观因素的限制，只能在相关部门和单位提供的现有资料的前提下，结合应有的职业判断做出尽可能可靠的评价结论。
本绩效评价报告是在被评价单位提供项目资料的基础上核实、分析而完成的，报告的可靠性依赖于项目单位提供资料的合规性、真实性和完整性，评价工作组现场核实的事项仅限于与2021年度团街办社会事务项目专项资金使用有关的方面，不是对项目执行单位财务报告的全面审核，同时评价报告及结论也受评价人员对项目的了解程度、专业知识和评价能力的限制，因此，本绩效评价报告仅对2021年度团街办社会事务项目专项资金使用的绩效目标完成情况发表评价意见，不应视为是对项目主管单位工作的全面评价，也不应视为是对项目执行单位财务报表的客观性、公允性发表审计意见。因使用不当而造成的不利事项，与执行评价的第三方评价机构和执行评价的工作人员无关。
本绩效评价报告只能用于评价报告所载明的评价目的和用途，只能由评价报告载明的评价报告使用者使用；未征得委托方、相关政府部门或出具绩效评价报告的评价机构同意，绩效评价报告的内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体，法律、法规规定及相关当事方另有约定的除外。

附件一：2021年度团街办社会事务项目支出汇总表；
附件二：2021年度团街办社会事务项目资金使用情况绩效评价打分汇总表。

黄石大信正信会计师事务                中国注册会计师：
有限责任公司

中国 · 黄石                     中国注册会计师：

[bookmark: _GoBack]二○二二年六月二十日

- 9 -

image1.png